

证券代码：000988

证券简称：华工科技

公告编号：2019-28

华工科技产业股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人马新强、主管会计工作负责人刘含树及会计机构负责人（会计主管人员）王霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,151,036,902.03	1,264,318,630.11	-8.96%
归属于上市公司股东的净利润（元）	99,947,712.85	60,749,278.74	64.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	52,152,225.97	56,406,581.41	-7.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-98,126,442.64	-383,126,241.23	74.39%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.06	66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.06	66.67%
加权平均净资产收益率	1.75%	1.16%	0.59%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,565,453,929.03	8,771,421,915.00	-2.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,753,104,216.32	5,686,056,659.69	1.18%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	120,436.28	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,395,059.17	
委托他人投资或管理资产的损益	1,150,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	43,038,625.36	主要是公司持有的上市公司股票公允价值变动收益。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	145,034.55	
减：所得税影响额	9,394,072.04	
少数股东权益影响额（税后）	1,659,596.44	
合计	47,795,486.88	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	93,115	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉华中科技大产业集团有限公司	国有法人	28.68%	288,342,668	0	--	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.64%	26,497,700	0	--	0
长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司—长城国泰一定增 1 号契约型私募投资基金	境内非国有法人	2.34%	23,548,738	0	--	0
武汉东湖国隆股权投资基金管理有限公司—武汉东湖华工定增私募投资基金	境内非国有法人	2.05%	20,629,419	0	--	0
全国社保基金一一四组合	境内非国有法人	1.66%	16,709,819	0	--	0
全国社保基金五零三组合	境内非国有法人	1.49%	15,000,038	0	--	0
华融瑞通股权投资管理有限公司	国有法人	1.26%	12,658,227	0	--	0
南通金玖锐信投资管理有限公司—中汇金锐定增 5 期私募投资基金	境内非国有法人	1.14%	11,455,696	0	--	0
安信基金—农业银行—华宝信托—安心投资【6】号集合资金信托计划	境内非国有法人	1.14%	11,438,607	0	--	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.61%	6,133,693	0	--	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
武汉华中科技大产业集团有限公司	288,342,668	人民币普通股	288,342,668			
中央汇金资产管理有限责任公司	26,497,700	人民币普通股	26,497,700			
长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司—长城国泰一定增 1 号契约型私募投资基金	23,548,738	人民币普通股	23,548,738			
武汉东湖国隆股权投资基金管理有限公司—武汉东湖华工定增私募投资基金	20,629,419	人民币普通股	20,629,419			
全国社保基金一一四组合	16,709,819	人民币普通股	16,709,819			
全国社保基金五零三组合	15,000,038	人民币普通股	15,000,038			
华融瑞通股权投资管理有限公司	12,658,227	人民币普通股	12,658,227			
南通金玖锐信投资管理有限公司—中汇金锐定增 5 期私募投资基金	11,455,696	人民币普通股	11,455,696			

安信基金—农业银行—华宝信托—安心投资【6】号集合资金信托计划	11,438,607	人民币普通股	11,438,607
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	6,133,693	人民币普通股	6,133,693
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述流通股股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表（不适用）

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

(1) 合并资产负债表项目

单位：元

项目	期末余额	上年余额	增减率	变动原因
交易性金融资产	380,402,005.98	-	100.00%	主要是 2019 年开始执行新金融工具准则，对金融资产重分类所致。
其他流动资产	342,085,225.00	162,362,526.97	110.69%	主要是本期新购买理财产品所致。
可供出售金融资产	-	355,927,907.23	-100.00%	主要是 2019 年开始执行新金融工具准则，对金融资产重分类所致。
开发支出	28,421,662.71	68,840,904.88	-58.71%	主要是部分研发项目本期完结转出所致。
应付职工薪酬	23,600,022.60	87,702,771.00	-73.09%	主要是上年计提的员工薪酬在本期支付所致。
其他权益工具投资	3,300,000.00	-	100%	主要是 2019 年开始执行新金融工具准则，对金融资产重分类所致。
其他综合收益	12,777,788.39	228,945,599.44	-94.42%	主要是 2019 年开始执行新金融工具准则调整列报所致。

(2) 合并利润表项目

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额	增减率	变动原因
税金及附加	7,813,667.79	11,459,396.47	-31.81%	主要是享受国家减税降费政策减少了税费支出。
研发费用	55,262,910.16	35,864,221.88	54.09%	主要是公司加大在新技术、新产品上的研发投入力度。
财务费用	3,427,449.44	14,761,279.04	-76.78%	主要是利息费用下降且利息收入增长所致。
资产减值损失	-	13,635,193.61	-100.00%	主要是 2019 年开始执行新金融工具准则，对金融资产的减值损失分类到“信用减值损失”所致。
信用减值损失	-302,657.07	-	-100.00%	主要是 2019 年开始执行新金融工具准则，对金融资产的减值损失分类到“信用减值损失”，且本期末应收款项较期初下降。
资产处置收益	120,436.28	-21,545.72	658.98%	主要是本期资产处置收益较去年同期增加。
其他收益	16,390,633.58	4,432,250.00	269.80%	主要是应在本期确认收益的政府补助项目大于去年同期。
公允价值变动收益	39,886,428.00	-	100.00%	主要是 2019 年开始执行新金融工具准则，对金融资产进行重分类后，交易性金融资产的公允价值变动收益增加。

营业外收入	288,866.76	156,722.37	84.32%	主要是本期罚没收入较去年同期增加。
营业外支出	143,832.21	211,492.25	-31.99%	主要是本期罚没支出较去年同期减少。
所得税费用	23,713,966.40	17,562,396.27	35.03%	主要是本期利润增加，计提所得税额相应增加。

(3) 合并现金流量表项目

单位：元

项目	本年发生额	上期发生额	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-98,126,442.64	-383,126,241.23	74.39%	主要是本期销售回款较去年同期大幅增长。
投资活动产生的现金流量净额	-228,321,759.48	76,451,253.89	-398.65%	主要是本期新购买理财产品所致。
筹资活动产生的现金流量净额	85,507,658.31	86,685,085.44	-1.36%	-

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明（不适用）

三、公司在报告期内不存在实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方超期未履行完毕的承诺事项

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计（不适用）

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	300747	锐科激光	2,921,397.28	公允价值计量	271,321,142.00	36,879,612.00	305,279,356.72			36,879,612.00	308,200,754.00	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	430270	易点天下	19,893,400.00	公允价值计量	21,695,449.35		1,802,049.35				21,695,449.35	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	833684	联赢激光	16,067,420.82	公允价值计量	10,812,240.00	3,249,556.00	-1,821,077.92			3,249,556.00	14,061,980.00	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	833601	路德环境	17,910,000.00	公允价值计量	13,432,500.00		-4,477,500.00				13,432,500.00	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	831397	康泽药业	3,800,000.00	公允价值计量	2,700,000.00	-552,000.00	-1,652,000.00			-552,000.00	2,148,000.00	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	831265	宏源药业	6,943,973.19	公允价值计量	1,848,560.00	92,428.00	-962,007.88			92,428.00	1,940,988.00	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	832910	伊赛牛肉	1,688,522.35	公允价值计量	666,750.00	269,500.00	-752,272.35			269,500.00	936,250.00	可供出售金融资产	自有资金

境内外股票	830964	润农节水	1,755,738.17	公允价值计量	651,168.00	-52,668.00	-1,104,939.59			-52,668.00	598,500.00	可供出售金融资产	自有资金
境内外股票	834206	傲基电商	15,175,668.64	公允价值计量	12,112,329.25				12,112,329.25	3,152,197.36		可供出售金融资产	自有资金
合计			86,156,120.45	--	335,240,322.60	39,886,428.00	296,311,608.33	0.00	12,112,329.25	43,038,625.36	363,014,421.35	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期					2019 年 01 月 17 日								
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

六、公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 2 月 20 日	实地调研	机构	巨潮资讯网：《华工科技：2019 年 2 月 20 日投资者关系活动记录表》
2019 年 2 月 28 日	实地调研	机构	巨潮资讯网：《华工科技：2019 年 2 月 28 日投资者关系活动记录表》

八、公司报告期无违规对外担保情况。

九、公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

华工科技产业股份有限公司

董事长：马新强

二〇一九年四月二十六日